
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 88,162,767 88,110,082 52,685

국 32,000,362 31,805,993 194,369

기 1,610,207 1,611,734 △1,527

분 2,555,585 2,555,585 0

도 19,840,166 19,030,292 809,874

시 32,156,447 33,106,478 △950,031

여성복지 및 보육가족 지원 77,440,787 77,340,348 100,439

국 30,589,779 30,367,292 222,487

기 1,334,976 1,336,503 △1,527

도 18,522,587 17,705,587 817,000

시 26,993,445 27,930,966 △937,521

여성의 인권보호 및 권익증진 642,069 641,576 493

국 1,760 1,760 0

기 390,316 391,843 △1,527

도 101,214 99,951 1,263

시 148,779 148,022 757

가정폭력.성폭력방지 피해자 회복 및 재발방지 98,907 103,105 △4,198

기 69,228 72,166 △2,938

도 8,904 9,281 △377

시 20,775 21,658 △883

307 민간이전 98,907 103,105 △4,198

기 69,228 72,166 △2,938

도 8,904 9,281 △377

시 20,775 21,658 △883

10 사회복지보조 98,907 103,105 △4,198

○성폭력가해자 교정치료 20,340 26,600 △6,260경정 20,340,000원

기 14,238 18,620 △4,382

도 1,831 2,394 △563

시 4,271 5,586 △1,315

○가정폭력가해자 교정치료 7,128 5,066 2,062경정 7,128,000원

기 4,990 3,546 1,444

도 642 456 186

시 1,496 1,064 432

성폭력 피해자 보호시설 기능보강 14,260 7,700 6,560

기 7,130 3,850 3,280

도 3,565 1,925 1,640

시 3,565 1,925 1,640

402 민간자본이전 14,260 7,700 6,560

기 7,130 3,850 3,280

도 3,565 1,925 1,640

시 3,565 1,925 1,640

01 민간자본보조 14,260 7,700 6,560

○성폭력피해자보호시설 기능보강

14,260 7,700 6,560경정 14,260,000원

기 7,130 3,850 3,280

도 3,565 1,925 1,640

시 3,565 1,925 1,640

가정폭력피해자 보호시설 비수급 생계비 6,143 8,320 △2,177



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 6,143 8,320 △2,177

307 민간이전 6,143 8,320 △2,177

기 6,143 8,320 △2,177

10 사회복지보조 6,143 8,320 △2,177

○가정폭력피해자 보호시설 비수급 생계비

6,143 8,320 △2,177경정 6,143,000원

기 6,143 8,320 △2,177

성폭력피해자 보호시설 비수급자 생계비 9,266 8,958 308

기 9,266 8,958 308

307 민간이전 9,266 8,958 308

기 9,266 8,958 308

10 사회복지보조 9,266 8,958 308

○성폭력피해자 보호시설 비수급자 생계비

9,266 8,958 308경정 9,266,000원

기 9,266 8,958 308

가족복지 증진 3,496,271 3,772,616 △276,345

국 982,696 1,059,888 △77,192

기 547,680 547,680 0

도 478,191 518,022 △39,831

시 1,487,704 1,647,026 △159,322

한부모가족 생활안정 지원(도비) 611,990 614,560 △2,570

도 122,398 122,912 △514

시 489,592 491,648 △2,056

301 일반보상금 611,990 614,560 △2,570

도 122,398 122,912 △514

시 489,592 491,648 △2,056

01 사회보장적수혜금 611,990 614,560 △2,570

○한부모가족 생활안정 지원

611,990 614,560 △2,570경정 611,990,000원

도 122,398 122,912 △514

시 489,592 491,648 △2,056

아이돌보미 지원 1,138,045 1,248,320 △110,275

국 796,632 873,824 △77,192

도 68,282 74,899 △6,617

시 273,131 299,597 △26,466

307 민간이전 1,138,045 1,248,320 △110,275

국 796,632 873,824 △77,192

도 68,282 74,899 △6,617

시 273,131 299,597 △26,466

10 사회복지보조 1,138,045 1,248,320 △110,275

○아이돌보미 지원 1,138,045 1,248,320 △110,275경정 1,138,045,000원

국 796,632 873,824 △77,192

도 68,282 74,899 △6,617

시 273,131 299,597 △26,466

셋째아 이상 자녀 학비 지원 628,500 792,000 △163,500

도 125,700 158,400 △32,700



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 502,800 633,600 △130,800

301 일반보상금 628,500 792,000 △163,500

도 125,700 158,400 △32,700

시 502,800 633,600 △130,800

01 사회보장적수혜금 628,500 792,000 △163,500

○셋째아 이상 고등학생 입학금 및 수업료

529,500 582,000 △52,500경정 529,500,000원

도 105,900 116,400 △10,500

시 423,600 465,600 △42,000

○셋째아 이상 자녀 대학입학금

99,000 210,000 △111,000경정 99,000,000원

도 19,800 42,000 △22,200

시 79,200 168,000 △88,800

어린이집 운영지원 11,529,326 11,713,984 △184,658

국 4,290,154 4,400,873 △110,719

도 1,729,915 1,740,573 △10,658

시 5,509,257 5,572,538 △63,281

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 6,652,500 6,679,216 △26,716

국 3,326,250 3,339,608 △13,358

도 997,875 1,001,882 △4,007

시 2,328,375 2,337,726 △9,351

307 민간이전 6,652,500 6,679,216 △26,716

국 3,326,250 3,339,608 △13,358

도 997,875 1,001,882 △4,007

시 2,328,375 2,337,726 △9,351

10 사회복지보조 6,652,500 6,679,216 △26,716

○보육돌봄서비스(종사자인건비)

6,652,500 6,679,216 △26,716경정 6,652,500,000원

국 3,326,250 3,339,608 △13,358

도 997,875 1,001,882 △4,007

시 2,328,375 2,337,726 △9,351

민간어린이집 교재교구비 154,600 154,856 △256

국 77,300 77,428 △128

도 23,190 23,228 △38

시 54,110 54,200 △90

307 민간이전 154,600 154,856 △256

국 77,300 77,428 △128

도 23,190 23,228 △38

시 54,110 54,200 △90

10 사회복지보조 154,600 154,856 △256

○교재교구비 154,600 154,856 △256경정 154,600,000원

국 77,300 77,428 △128

도 23,190 23,228 △38

시 54,110 54,200 △90

어린이집 대체교사 인건비 35,780 28,000 7,780

도 7,156 5,600 1,556

시 28,624 22,400 6,224



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 35,780 28,000 7,780

도 7,156 5,600 1,556

시 28,624 22,400 6,224

01 사회보장적수혜금 35,780 28,000 7,780

○어린이집 대체교사 인건비

35,780 28,000 7,780경정 35,780,000원

도 7,156 5,600 1,556

시 28,624 22,400 6,224

어린이집 인프라 구축 667,558 659,558 8,000

307 민간이전 107,400 99,400 8,000

02 민간경상보조 99,000 91,000 8,000

○어린이집 평가인증 획득시설 참여 수수료

29,000 21,000 8,000경정 29,000,000원

근무환경개선비 1,493,818 1,687,540 △193,722

국 746,909 843,770 △96,861

도 224,073 253,131 △29,058

시 522,836 590,639 △67,803

301 일반보상금 1,493,818 1,687,540 △193,722

국 746,909 843,770 △96,861

도 224,073 253,131 △29,058

시 522,836 590,639 △67,803

01 사회보장적수혜금 1,493,818 1,687,540 △193,722

○보육교사 근무환경개선비

1,273,818 1,467,540 △193,722경정 1,273,818,000원

국 636,909 733,770 △96,861

도 191,073 220,131 △29,058

시 445,836 513,639 △67,803

농어촌지역 법인어린이집 지원 25,750 26,494 △744

국 12,875 13,247 △372

도 3,863 3,974 △111

시 9,012 9,273 △261

307 민간이전 25,750 26,494 △744

국 12,875 13,247 △372

도 3,863 3,974 △111

시 9,012 9,273 △261

10 사회복지보조 25,750 26,494 △744

○농어촌지역 법인어린이집 지원

25,750 26,494 △744경정 25,750,000원

국 12,875 13,247 △372

도 3,863 3,974 △111

시 9,012 9,273 △261

인성교육 우수 어린이집 지원 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

10 사회복지보조 21,000 0 21,000



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○인성교육 우수 어린이집 지원

21,000 0 21,00021,000,000원*1식

도 21,000 0 21,000

보육료지원 60,152,867 59,489,217 663,650

국 24,873,869 24,463,471 410,398

도 16,077,886 15,210,478 867,408

시 19,201,112 19,815,268 △614,156

저소득층아동 입소 지원 113,690 50,750 62,940

도 22,738 10,150 12,588

시 90,952 40,600 50,352

307 민간이전 113,690 50,750 62,940

도 22,738 10,150 12,588

시 90,952 40,600 50,352

10 사회복지보조 113,690 50,750 62,940

○보육시설 저소득층 아동 입소료

113,690 50,750 62,940경정 113,690,000원

도 22,738 10,150 12,588

시 90,952 40,600 50,352

영유아보육료 지원 42,364,648 40,597,046 1,767,602

국 20,426,167 19,066,473 1,359,694

도 6,127,850 5,719,942 407,908

시 15,810,631 15,810,631 0

301 일반보상금 42,364,648 40,597,046 1,767,602

국 20,426,167 19,066,473 1,359,694

도 6,127,850 5,719,942 407,908

시 15,810,631 15,810,631 0

01 사회보장적수혜금 42,364,648 40,597,046 1,767,602

○영유아보육료지원 42,364,648 40,597,046 1,767,602경정 42,364,648,000원

국 20,426,167 19,066,473 1,359,694

도 6,127,850 5,719,942 407,908

시 15,810,631 15,810,631 0

가정양육수당 지원 8,821,532 10,720,124 △1,898,592

국 4,410,766 5,360,062 △949,296

도 1,323,230 1,608,018 △284,788

시 3,087,536 3,752,044 △664,508

301 일반보상금 8,821,532 10,720,124 △1,898,592

국 4,410,766 5,360,062 △949,296

도 1,323,230 1,608,018 △284,788

시 3,087,536 3,752,044 △664,508

01 사회보장적수혜금 8,821,532 10,720,124 △1,898,592

○가정양육수당 지원 8,821,532 10,720,124 △1,898,592경정 8,821,532,000원

국 4,410,766 5,360,062 △949,296

도 1,323,230 1,608,018 △284,788

시 3,087,536 3,752,044 △664,508

누리과정 보육료지원 8,569,471 7,837,771 731,700

도 8,567,500 7,835,800 731,700

시 1,971 1,971 0



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 8,569,471 7,837,771 731,700

도 8,567,500 7,835,800 731,700

시 1,971 1,971 0

01 사회보장적수혜금 8,569,471 7,837,771 731,700

○누리과정 보육료 지원 8,569,471 7,837,771 731,700경정 8,569,471,000원

도 8,567,500 7,835,800 731,700

시 1,971 1,971 0

어린이집 기능보강 82,000 178,791 △96,791

국 20,500 20,500 0

도 6,150 6,150 0

시 55,350 152,141 △96,791

국공립보육시설 신축 0 96,791 △96,791

401 시설비및부대비 0 96,791 △96,791

01 시설비 0 96,791 △96,791

○혁신도시내 공립어린이집 신축 설계비

0 96,791 △96,791경정 0원

사회복지시설 정책지원 741,130 747,040 △5,910

국 420,800 420,800 0

도 95,626 96,808 △1,182

시 224,704 229,432 △4,728

사회복지시설 종사자 복지수당 215,130 221,040 △5,910

도 43,026 44,208 △1,182

시 172,104 176,832 △4,728

307 민간이전 215,130 221,040 △5,910

도 43,026 44,208 △1,182

시 172,104 176,832 △4,728

10 사회복지보조 215,130 221,040 △5,910

○여성복지시설 종사자 복지수당(5개소)

27,930 33,840 △5,910경정 27,930,000원

도 5,586 6,768 △1,182

시 22,344 27,072 △4,728

취약계층 아동보호 8,735,470 8,788,224 △52,754

국 1,327,583 1,355,701 △28,118

분 2,555,585 2,555,585 0

도 1,289,879 1,297,005 △7,126

시 3,562,423 3,579,933 △17,510

아동양육 7,916,875 7,969,629 △52,754

국 1,227,583 1,255,701 △28,118

분 2,397,276 2,397,276 0

도 1,199,879 1,207,005 △7,126

시 3,092,137 3,109,647 △17,510

아동발달지원계좌 지원 151,000 153,366 △2,366

국 105,700 107,355 △1,655

도 9,060 9,202 △142

시 36,240 36,809 △569

301 일반보상금 151,000 153,366 △2,366



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 105,700 107,355 △1,655

도 9,060 9,202 △142

시 36,240 36,809 △569

01 사회보장적수혜금 151,000 153,366 △2,366

○아동발달지원계좌 지원 151,000 153,366 △2,366경정 151,000,000원

국 105,700 107,355 △1,655

도 9,060 9,202 △142

시 36,240 36,809 △569

입양아동 양육수당 188,412 194,800 △6,388

국 131,897 136,360 △4,463

도 11,304 11,688 △384

시 45,211 46,752 △1,541

301 일반보상금 188,412 194,800 △6,388

국 131,897 136,360 △4,463

도 11,304 11,688 △384

시 45,211 46,752 △1,541

01 사회보장적수혜금 188,412 194,800 △6,388

○입양아동 양육수당 및 입양숙려지원

188,412 194,800 △6,388경정 188,412,000원

국 131,897 136,360 △4,463

도 11,304 11,688 △384

시 45,211 46,752 △1,541

아동복지시설 기능보강 227,000 271,000 △44,000

국 113,500 135,500 △22,000

도 34,050 40,650 △6,600

시 79,450 94,850 △15,400

402 민간자본이전 227,000 271,000 △44,000

국 113,500 135,500 △22,000

도 34,050 40,650 △6,600

시 79,450 94,850 △15,400

01 민간자본보조 227,000 271,000 △44,000

○아동복지시설 기능보강(성애원외 1개소)

227,000 271,000 △44,000경정 227,000,000원

국 113,500 135,500 △22,000

도 34,050 40,650 △6,600

시 79,450 94,850 △15,400

청소년보호 및 육성 1,308,802 1,303,802 5,000

국 83,000 83,000 0

기 275,231 275,231 0

도 27,700 27,700 0

시 922,871 917,871 5,000

건전한 청소년육성 1,308,802 1,303,802 5,000

국 83,000 83,000 0

기 275,231 275,231 0

도 27,700 27,700 0

시 922,871 917,871 5,000

청소년 활동지원 561,940 556,940 5,000

307 민간이전 530,900 525,900 5,000



부서: 여성가족과

정책: 청소년보호 및 육성

단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 425,000 420,000 5,000

○청소년상담복지센터 위탁운영

75,000 70,000 5,000경정 75,000,000원


